№ 1-107/2023

УИД 24RS0018-01-2023-000598-64

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 июля 2023 года г. Зеленогорск

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Бойцовой Л.А.

с участием прокурора Ермакова А.В. 

подсудимого ФИО3, 

защитника адвоката Першаковой Н.М., 

при секретаре Чуяшенко О.С., 

законного представителя потерпевшей ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина РФ имеющего среднее профессиональное образование вдовца имеющего несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р. военнообязанного работающего 

<

адрес> зарегистрированного по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу Красноярский край г. Зеленогорск 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. Г ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину на территории города Зеленогорска Красноярского края при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, (более точная дата следствием не установлена), у ФИО1, находившегося в г. Зеленогорск Красноярского края, заведомо осведомленного о том, что на банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, поступают денежные средства в качестве выплаты алиментов, предназначенных для дочери ФИО1 - ФИО9 №1, возник единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств, поступающих на банковский счет №, открытый в филиале ПАО «Сбербанк», по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск 

<

адрес> на имя умершей ФИО1 в виде алиментов, предназначенных для несовершеннолетней ФИО9 №1

ДД.ММ.ГГГГ в 15:43 часов ФИО1, находясь по адресу: г. Зеленогорск 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, имея свободный доступ к сотовому телефону марки «Realmi 06і», принадлежащий ФИО1, с целью обеспечения и удовлетворения собственных потребностей, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, понимая и осознавая противоправный характер своих действий и их общественную опасность, в личном кабинете «Сбербанк Онлайн» совершил операцию безналичного перевода денежных средств с банковского счета №, открытого в филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес> на имя его умершей супруги ФИО1 в сумме 2050 рублей 39 копеек, которые поступили на вышеуказанный счет в качестве выплаты алиментов ФИО9 №1, на банковский счет №, открытого в филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: г. Зеленогорск, 

<

адрес>А на имя ФИО1, после чего обналичил денежные средства с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, в банкомате, расположенном по адресу Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, и распорядился ими по своему усмотрению, тем самым причинив ФИО9 №1 ущерб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, ДД.ММ.ГГГГ в 13:53 часов ФИО1, находясь по адресу Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, имея свободный доступ к сотовому телефону марки «Realmi 06і», принадлежащий ФИО1, с целью обеспечения и удовлетворения собственных потребностей, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, понимая и осознавая противоправный характер своих действий и их общественную опасность, в личном кабинете «Сбербанк Онлайн» совершил операцию безналичного перевода денежных средств с банковского счета №, открытого в филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес> на имя его умершей супруги ФИО1, в сумме 6309 рублей 12 копеек, которые поступили на счет в качестве выплаты алиментов ФИО9 №1, на банковский счет №, открыто в филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>А на имя ФИО1, после чего обналичил денежные средства с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, в банкомате по адресу Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, и распорядился ими по своему усмотрению, тем самым причинив ФИО9 №1 ущерб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, ДД.ММ.ГГГГ в 11:16 часов ФИО1, находясь по адресу Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, с целью обеспечения и удовлетворения собственных потребностей, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, понимая и осознавая противоправный характер своих действий и их общественную опасность, обналичил денежные средства с банковского счета №, открытого в филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес> на имя его умершей супруги ФИО1, в банкомате, расположенном по адресу Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес> сумме 7500 рублей с комиссией 60 рублей, в общей сумме 7560 рублей, которые поступили на счет в качестве выплаты алиментов ФИО9 №1, и распорядился ими по своему усмотрению, тем самым причинив ФИО9 №1 ущерб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, ДД.ММ.ГГГГ в 00:05 часов ФИО1, находясь на территории города Зеленогорска Красноярского края (более точное местонахождение следствием не установлено), имея свободный доступ к сотовому телефону марки «Realmi 06і», принадлежащий ФИО1, с целью обеспечения и удовлетворения собственных потребностей, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, понимая и осознавая противоправный характер своих действий и их общественную опасность, в личном кабинете «Сбербанк Онлайн» совершил операцию безналичного перевода денежных средств с банковского счета №, открытого в филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес> на имя его умершей супруги ФИО1, в сумме 20 рублей, которые поступили на счет в качестве выплаты алиментов ФИО9 №1, на банковскую карту №, открытую в филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес> на имя ФИО1 и распорядился ими по своему усмотрению, тем самым причинив ФИО9 №1 ущерб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, ДД.ММ.ГГГГ в 10:49 часов ФИО1, находясь на территории города Зеленогорска Красноярского края (более точное местонахождение следствием не установлено), имея свободный доступ к сотовому телефону марки «Realmi 06і», принадлежащий ФИО1, с целью обеспечения и удовлетворения собственных потребностей, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, понимая и осознавая противоправный характер своих действий и их общественную опасность, в личном кабинете «Сбербанк Онлайн» совершил операцию безналичного перевода денежных средств с банковского счета №, открытого в филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес> на имя его умершей супруги ФИО1, в сумме 8700 рублей с комиссией 60 рублей, в общей сумме 8760 рублей, которые поступили на счет в качестве выплаты алиментов ФИО9 №1 на банковскую карту №, открытую в ПАО «Сбербанк» по адресу Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес> на имя ФИО1, и распорядился ими по своему усмотрению, тем самым причинив ФИО9 №1 ущерб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, ДД.ММ.ГГГГ в 15:26 часов ФИО1, находясь на территории города Зеленогорска Красноярского края (более точное местонахождение следствием не установлено), имея свободный доступ к сотовому телефону марки «Realmi 06і», принадлежащий ФИО1, с целью обеспечения и удовлетворения собственных потребностей, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, понимая и осознавая противоправный характер своих действий и их общественную опасность, в личном кабинете «Сбербанк Онлайн» совершил операцию безналичного перевода денежных средств с банковского счета №, открытого в филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес> на имя его умершей супруги ФИО1, в сумме 6900 рублей с комиссиями 60 рублей и 69 рублей соответственно, в общей сумме 7029 рублей, которые поступили на счет в качестве выплаты алиментов ФИО9 №1 на банковскую карту №, открытую в ПАО «Сбербанк» по адресу Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес> на имя ФИО1, и распорядился ими по своему усмотрению, тем самым причинив ФИО9 №1 ущерб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, ДД.ММ.ГГГГ в 20:26 часов ФИО1, находясь по адресу Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, с целью обеспечения и удовлетворения собственных потребностей, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, понимая и осознавая противоправный характер своих действий и их общественную опасность, обналичил денежные средства с банковского счета №, открытого в филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: Красноярский край. г. Зеленогорск, 

<

адрес> на имя его умершей супруги ФИО1, в банкомате, расположенном по адресу Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес> сумме 7600 рублей с комиссией 60 рублей, в общей сумме 7660 рублей, которые поступили на счет в качестве выплаты алиментов ФИО9 №1, и распорядился ими по своему усмотрению, тем самым причинив ФИО9 №1 ущерб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, ДД.ММ.ГГГГ в 11:58 часов ФИО1, находясь по адресу Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, с целью обеспечения и удовлетворения собственных потребностей, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, понимая и осознавая противоправный характер своих действий и их общественную опасность, обналичил денежные средства с банковского счета №, открытого в филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: Красноярский край; г. Зеленогорск, 

<

адрес> на имя его умершей супруги ФИО1, в банкомате, расположенном по адресу Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, в сумме 7100 рублей с комиссиями 60 рублей и 15 рублей соответственно, в общей сумме 7175 рублей, которые поступили на счет в качестве выплаты алиментов ФИО9 №1, и распорядился ими по своему усмотрению, тем самым, причинив ФИО9 №1 ущерб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, ДД.ММ.ГГГГ в 10:11 часов ФИО1, находясь по адресу Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, с целью обеспечения и удовлетворения собственных потребностей, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, понимая и осознавая противоправный характер своих действий и их общественную опасность, произвёл расчет в магазине «Эскадра», используя банковскую карту № с банковским счетом №, открытого в филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск. 

<

адрес> на имя его умершей супруги ФИО1, на сумму 79 рублей 80 копеек, которые поступили на счет в качестве выплаты алиментов ФИО9 №1, и распорядился ими по своему усмотрению, тем самым, причинив ФИО9 №1 ущерб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, ДД.ММ.ГГГГ в 04:00 часов ФИО1, находясь по адресу Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, с целью обеспечения и удовлетворения собственных потребностей, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, понимая и осознавая противоправный характер своих действий и их общественную опасность, произвёл расчет в магазине «Бонус», используя банковскую карту № с банковским счетом №, открытого в филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес> на имя его умершей супруги ФИО1, на сумму 61 рубль и 223 рубля с комиссией 60 рублей, в общей сумме 344 рубля, которые поступили на счет в качестве выплаты алиментов ФИО9 №1, и распорядился ими по своему усмотрению, тем самым, причинив ФИО9 №1 ущерб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину. ДД.ММ.ГГГГ в 21:26 часов ФИО1, находясь на территории города Зеленогорска Красноярского края (более точное местонахождение следствием не установлено), свободный доступ к сотовому телефону марки «Realmi 06і», принадлежащий ФИО1, с целью обеспечения и удовлетворения собственных потребностей, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, понимая и осознавая противоправный характер своих действий и их общественную опасность, в личном кабинете «Сбербанк Онлайн» совершил операцию безналичного перевода денежных средств с банковского счета№, открытого в филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес> на имя его умершей супруги ФИО1, в сумме 7384 рубля 39 копеек которые поступили на счет в качестве выплаты алиментов ФИО9 №1 на банковскую карту №, открытую в ПАО «Сбербанк» по адресу Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес> на имя ФИО1, и распорядился ими по своему усмотрению, тем самым, причинив ФИО9 №1 ущерб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, ДД.ММ.ГГГГ в 15:29 часов ФИО1, находясь на территории города Зеленогорска Красноярского края (более точное местонахождение следствием не установлено), имея свободный доступ к сотовому телефону марки «Realmi 06і», принадлежащий ФИО1, с целью обеспечения и удовлетворения собственных потребностей, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, понимая и осознавая противоправный характер своих действий и их общественную опасность, в личном кабинете «Сбербанк Онлайн» совершил операцию безналичного перевода денежных средств с банковского счета №, открытого в филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес> на имя его умершей супруги ФИО1, в сумме 7700 рублей с комиссией 60 рублей, в общей сумме 7760 рублей, которые поступили на счет в качестве выплаты алиментов ФИО9 №1, на банковскую карту №, открытую в ПАО «Сбербанк» по адресу Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес> распорядился ими по своему усмотрению, тем самым, причинив ФИО9 №1 ущерб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, ДД.ММ.ГГГГ в 15.29 часов ФИО1, находясь на территории города Зеленогорска Красноярского края (более точное местонахождение следствием не установлено), имея свободный доступ к сотовому телефону марки «Realmi 06і», принадлежащий ФИО1, с целью обеспечения и удовлетворения собственных потребностей, умышленно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений, понимая и осознавая противоправный характер своих действии и их общественную опасность, в личном кабинете «Сбербанк Онлайн» совершил операцию безналичного перевода денежных средств с банковского счета №, открытого в филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес> на имя его умершей супруги ФИО1, в сумме 49 рублей 14 копеек, которые поступили на счет в качестве выплаты алиментов ФИО9 №1 на банковский счет на банковскую карту №, открытую в ПАО «Сбербанк» по адресу Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, и распорядился ими по своему усмотрению, тем самым, причинив ФИО9 №1 ущерб.

Таким образом, ФИО1, используя доступ к банковской карте № на имя ФИО1, с банковского счета №, открытого в филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес> на имя его умершей супруги ФИО1 посредством оплаты покупок в магазинах, расположенных в г. Зеленогорск, перевода денежных средств через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», снятия через банкомат денежных средств, поступавших на вышеуказанную карту в качестве алиментов на ФИО9 №1, тайно похитил принадлежащие ФИО9 №1 денежные средства на общую сумму 62180,84 руб., причинив потерпевшей значительный ущерб.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, отказался от дачи показаний в судебном заседании, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных им на предварительном следствии и оглашенных в суде в порядке ст. 276 УПК РФ, установлено, что в 2019 году он женился на ФИО1, девичья фамилия ФИО7, по первому мужу она была ФИО15. У ФИО6 было двое детей ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Иван, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО9 №1 и Иван проживали с ними до ее смерти, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. В браке у них родился совместный ребенок - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р, У ФИО9 №1 и Ивана были разные отцы. У ФИО9 №1 отца звали ФИО5. После смерти ФИО6 ФИО9 №1 ушла жить к бабушке - матери ФИО5, Иван ушел жить к отцу. Он остался проживать с сыном. Пока ФИО9 №1 и Иван проживали с ним и ФИО6, ФИО9 №1 получала алименты, но точно утверждать не может, так как карта была у жены. Он не знал, каким образом алименты приходят ФИО9 №1. Картой, которая была в пользовании у ФИО6, пользовалась только она. После ее смерти её банковские карты оставались дома. В банк он не обращался, чтобы их заблокировать. Ради интереса он проверил баланс по карте в банкомате, это было где-то в декабре 2021 года, так как ему был известен пин-код карты. ДД.ММ.ГГГГ он совершил снятие денег в сумме 3750 рублей, так он проверил карту в банкомате, есть ли на ней деньги, то есть деньги с карты просто снял. Когда он снимал деньги в банкомате, на экране банкомата ему была видна сумма остатка, кроме этих денег на карте больше ничего было. Он знал, что абонентский номер ФИО6 привязан к указанной карте, которой планировал пользоваться, пока её не заблокировали, так как на нее приходили детские деньги. На телефоне у ФИО6 был установлен Сбербанк онлайн, им она при жизни пользовалась, и ему был известен пароль от приложения. Телефон ФИО6 лежал дома, он им по необходимости пользовался. После того, как он снял деньги в сумме 3 750 рублей, он вернулся домой. Карта ФИО6 и его карта лежали дома, если он куда-то ходил, то мог взять и ее карту и свою с собой. Точную дату, когда приходят алименты для ФИО9 №1, он не знал. ДД.ММ.ГГГГ он пошел в банкомат проверять свою карту, так как его карту к своему номеру телефона не привязывал, мобильного банка у меня не было на тот момент. Он взял с собой карту ФИО6, думал, может быть ей пришли на карту детские деньги на ФИО2. В банкомате он запросил остаток по карте ФИО6, увидел, что на карте есть деньги в сумме 6 300, снял 6 250 рублей. В дальнейшем он неоднократно ходил с картой ФИО6, когда приходил снимать деньги со своей карты, так как зарплата на его карту приходила 14 числа каждого месяца, он понимал, что деньги на карту ФИО6 придут тоже примерно в это время. По выписке по карте ФИО6, которая ему была представлена, он пояснил, что все списания по карте были произведены им, так как карту ФИО6 он никому никогда не давал. Карту он использовал только для снятия денег, деньги со своей карты на карту ФИО6 он не переводил. Алименты приходили только на ФИО9 №1, Иван алиментов не получал. После смерти ФИО6 ему однажды позвонил ФИО5, спросил, получал ли он алименты на ФИО9 №1, то есть, приходили ли деньги на карту ФИО6, это было сразу после ее смерти практически, на тот момент он ее карту даже в руки не брал, поэтому ответил ФИО15, что не знает, приходили ли на ФИО9 №1 алименты. Банковскую карту ФИО6 он блокировать не стал, так как был уверен, что на эту карту приходят деньги на их совместного ребенка. По поводу зачисления алиментов ФИО15 с ним больше не связывался. Когда ФИО6 умерла, ФИО9 №1 переехала к бабушке. В декабре 2022 года он был вызван помощником прокурора г. Зеленогорск в прокуратуру, где ему пояснили, что ФИО15 обратился с заявлением о том, что он присвоил алименты ФИО9 №1 себе. Он в прокуратуре дал объяснение о том, что он не знал, что это алименты ФИО9 №1. В прокуратуре ему пояснили, что деньги эти не предназначались его сыну, то есть он растратил деньги ФИО9 №1, которые были начислены в виде алиментов, согласно выписке по карте ФИО6 он потратил около 63000 рублей. Карту он выкинул вместе с документами, которые хранились у него дома.

ФИО5 спрашивал, поступали ли алименты на ФИО9 №1 или нет, точно сказать не может сколько раз, но данный факт был. Он отвечал, что не поступали, так как при проверке баланса, он видел, что были зачисления денежных средств, но не видел их назначение. У ФИО1 имеется карта Сбербанка №, на нее поступает заработная плата и пособия на ФИО2. Открывал он эту карту в г. Зеленогорске, Красноярского края. Он не знает, почему в предъявленной ему банковской выписке показано, что были осуществлены переводы через приложение «Сбербанк Онлайн» на еще одну карту ФИО6 №. Объяснить он это никак не может. Он часто переводил с карты ФИО6 деньги себе на вышеуказанную карту. После чего он ходил со своей картой в магазин и совершал покупки, расплачиваясь этой карты. Он не помнит, где он находился, когда переводил деньги через приложение «Сбербанк Онлайн», но точно делал это, находясь в г. Зеленогорск. Он перевел 500 руб. со своей карты на карту ФИО6, скорее всего, потому что при себе не было своей карты, а с собой была ее карта. 

Также когда он заходил в приложение «Сбербанк Онлайн» через телефон ФИО6, то видел, что у ФИО6 есть три карты - одна была кредитная, другая была заблокирована, а третья была карта, которой он пользовался. Сейчас на его карту поступают пособия на ФИО2. Когда приходят пособия, то в оповещении он видит назначение платежа - зачисление пенсии. 

Решением суда от ДД.ММ.ГГГГ иск прокурора о взыскании денежных средств в отношении ФИО9 №1 удовлетворен и с него взыскана сумма, потраченных им алиментов. Он планирует полностью возместить причиненный ущерб несовершеннолетней ФИО9 №1

Вина подсудимого, помимо его признательных показаний, полностью доказана в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями потерпевшей ФИО9 №1, данных ею на предварительном следствии в присутствии законного представителя и педагога и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в г. Зеленогорск она проживала с мамой, ее новым мужем ФИО3, их общий ребенок - ФИО2 и Ваня в съемной однокомнатной квартире. Ей было известно, что папа платил на нее алименты, которые приходили маме на карту. Сейчас ей известно, что после смерти мамы ей поступали на банковскую карту денежные средства, то есть папины алименты, а ФИО3 их снимал со счета. Также он производил переводы этих денег через мобильное приложение, установленное в телефоне мамы, а потом их снимал. Папа пытался приостановить списание алиментов, но необходимо было решение суда. До самого лета 2022 года у папы высчитывались деньги. ФИО1 причинил ей значительный материальный ущерб на сумму 62681 рубль 19 копеек. Данный ущерб является для нее значительным. С суммой ущерба она согласна. ФИО9 №1 хочет, чтобы ФИО1 возместил ей данный ущерб, так как деньги на алименты приходили на нее и тратить их должны были на нее. 

Показаниями законного представителя ФИО9 №1 ФИО5, пояснившего суду, что он состоял с ФИО1 в браке с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В браке у них родилась дочь ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> развода дочь осталась жить с матерью по добровольному согласию, в суд по этому поводу не обращались. После развода ФИО6 по месту своего проживания обратилась в суд на взыскание с него алиментов. Как он полагает, то ФИО1 был предоставлен номер счета для перечисления на него алиментов, куда он ежемесячно их выплачивал. Первоначально была задолженность, но потом он устроился на работу, туда был направлен исполнительный лист, задолженность была погашена, и больше задолженностей у меня не было. Деньги всегда начислялись на лицевой счет, открытый на имя ФИО15 ФИО6, и поступали на один и тот же счет. После смерти ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ он написал ФИО14 в мессенджере и спросил у него, не получал ли он алименты на карту, так как со слов ФИО9 №1 ФИО14 знал пароль от ее карты. ФИО14 ответил, что еще не смотрел. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он вновь писал ФИО14 и спрашивал, приходили ли алименты на карту, но он ответил, что не приходили, а ДД.ММ.ГГГГ он на вопрос ФИО5 не ответил. Он обратился к судебным приставам, чтобы алименты с него не высчитывали. Когда у него было на руках решение суда на возврат алиментов с карты ФИО6, он обратился в банк, чтобы ему выдали выписку по лицевому счету ФИО6, и он мог узнать остаток средств на счете. Когда в банке посмотрели остаток по счету ФИО6, ему сказали, что баланс составляет 0,30 рублей, то есть все деньги со счета были сняты. В настоящий момент ему известно, что ФИО1 с декабря 2021 года по июль 2022 года потратил алименты, которые он выплачивал на ФИО9 №1, в сумме 62681 рубль 19 копеек. До настоящего времени алименты подсудимым не возвращены, хотя и имеется решение суда, вступившее в законную силу.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данных на предварительном следствии и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в настоящее время она проживает по 

<

адрес>16 г. Зеленогорска со своим сыном ФИО5 и внучкой ФИО9 №1 Ранее ее сын состоял в браке с ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В браке у них родилась дочь ФИО9 №1. После развода ФИО9 №1 осталась жить с матерью по их добровольному согласию, в суд по этому поводу они не обращались. В 2014 году ФИО6 подала на алименты, и так как ее сын постоянно работал, то у него никогда не было задолженностей. Примерно в 2016 году ФИО6 вернулась в г. Зеленогорск, но ФИО9 №1 с младшим братом Иваном, осталась в 

<

адрес> с бабушкой Людмилой, которая умерла в январе 2019 года. После этого ФИО6 забрала детей к себе, и они сталь проживать все вместе. На тот момент ФИО6 уже вышла замуж за ФИО3 и у них родился сын ФИО2. В ноябре 2021 года ей позвонила ФИО6 и сообщила, то легла в больницу с температурой, она созванивалась с ней ДД.ММ.ГГГГ, а вечером ей сообщили, что ФИО6 умерла от ковида. Когда ФИО6 положили в больницу, то ФИО9 №1 пришла жить к Свидетель №1, и проживает до настоящего времени. После того как ФИО9 №1 переехала жить к ним, то ее сын стал предпринимать меры к тому, чтобы из его заработной платы перестали высчитывать алименты, так как ФИО6 умерла. Он обращался к судебным приставам, затем в суд. Когда он получил решение суда о прекращении взыскании из его заработной платы, то выяснилось, что на счету ФИО6, куда поступали алименты, деньги отсутствуют. Сын пытался в декабре 2021 года договориться с ФИО14, чтобы тот проверил банковскую карту, и если поступили деньги, то вернул их, так как ФИО9 №1 проживает с нами, но ФИО14 говорил, что деньги не поступали. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данных на предварительном следствии и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым, она является заместителем руководителя отделения «Сбербанк» в городе Зеленогорск Красноярского края. В банке имеется регламент действий в случае смерти клиента банка. Один из родственников умершего человека должен прийти в отделение банк и предоставить свидетельство о смерти. В этом случае банк блокирует карты и счета. Также, счет и карта могут быть заблокированы по запросу нотариуса, в случае смерти человека. Отправитель-организация обязательно при отправке денежных средств должен указывать код назначения (зачисления) платежа. Если речь идет об алиментах, то код назначения 31. При поступлении денежных средств на счет (карту) клиенту приходит смс-уведомление о поступлении денежных средств с указанием наименования операции зачисления. То есть если клиент получил алименты, то в смс- уведомлении будет указано «алименты». Данное смс-уведомление клиент получает в том случае, если подключен полный пакет услуги «Мобильный банк».

Показаниями свидетеля ФИО8, данных на предварительном следствии и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она является главным специалистом-экспертом Управления социальной защиты населения в. Зеленогорск Красноярского края. ФИО2 получает пенсию по потере кормильца, так как его мама умерла. Поскольку ФИО2 несовершеннолетний, то для получения данного пособия обращается законный представитель - ФИО1 Денежные средства перечисляются на банковский счет законного представителя, то есть на счет ФИО1

Кроме того, вина подсудимого подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен кабинет № ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края, в ходе которого у ФИО1 изъят сотовый телефон марки «Realmi 06і»;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена входная группа магазина «Дом обуви», расположенного по адресу Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, где обнаружен банкомат ПАО «Сбербанк» № (т. 1 л.д. 71-74);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена входная группа ТЦ «Лето» расположенного по адресу Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, где обнаружен банкомат ПАО «Сбербанк» № (т. 1 л.д. 75-78);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена входная группа магазина «Магнит», расположенного по адресу Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, где обнаружен банкомат ПАО «Сбербанк» № (т. 1 л.д. 79-82); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена входная группа магазина «Енисей», расположенного по адресу Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, где обнаружен банкомат АО «Газпромбанк» (т. 1 л.д. 83-86);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена входная группа магазина «Эскадра», расположенного по адресу Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, где обнаружена стойка кассы, оснащенная терминалом для оплаты товаров с помощью банковской карты (т. 1 л.д. 87-90);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена входная группа магазина «Кулинария», расположенного по адресу Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>А, где обнаружена стойка кассы, оснащенная терминалом для оплаты товаров с помощью банковской карты (т. 1 л.д. 91-94);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена входная группа магазина «Бонус», расположенного по адресу Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 95-98);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Realmi», принадлежащий ФИО1 Телефон находился в нерабочем состоянии (т. 1 л.д. 99-103);

- вещественным доказательством - сотовый телефон марки «Realmi», принадлежащий ФИО1(т. 1 л.д. 104);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены скриншоты переписки в мессенджере между ФИО1 и ФИО5, в которых ФИО5 просит ФИО1 проверить поступление алиментов (т. 1 л.д. 105-107)

- вещественным доказательством – скриншотами переписки в мессенджере между ФИО1 и ФИО5 (т. 1 л.д. 109-110);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена банковская документация ПАО «Сбербанк» в отношении ФИО1 В ходе осмотра обнаружено, что по дебетовой карте со счетом № совершены следующие операции:

ДД.ММ.ГГГГ в 00:00:00 (время московское) совершена операция по зачислению денежных средств в сумме 2050 рублей 39 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 11:43:07 (время московское) совершена операция SBOL по переводу денежных средств в сумме 3750 рублей на карту №;

ДД.ММ.ГГГГ в 00:00:00 (время московское) совершена операция SBOL по зачислению денежных средств в сумме 6309 рублей 12 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 07:04:55 (время московское) совершена операция МОВІLЕ ВАNК: КОМІSSІYА по снятию денежных средств в сумме 60 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 09:53:25 (время московское) совершена операция SBOL по переводу денежных средств в сумме 6250 рублей на карту №;

ДД.ММ.ГГГГ в 00:00:00 (время московское совершена операция по зачислению денежных средств в сумме 7581 рубль 67 копеек; 

ДД.ММ.ГГГГ в 07:49:25 (время московское) совершена операция МОВІLЕ ВАNК: КОМІSSІYА по снятию денежных средств в сумме 60 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 07:16:35 (время московское) совершена операция АТМ 60039560 ZELENOGORSK по снятию денежных средств в сумме 7500 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 20:05:58 (время московское) совершена операция SBOL по переводу денежных средств в сумме 20 рублей на карту №;

ДД.ММ.ГГГГ в 00:00:00 (время московское) совершена операция по зачислению денежных средств в сумме 8788 рублей 09 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 06:42:56 (время московское) совершена операция МОВІLЕ ВАNК: КОМІSSІYА по снятию денежных средств в сумме 60 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 06:49:31 (время московское) совершена операция SBOL по переводу денежных средств в сумме 8700 рублей на карту №;

ДД.ММ.ГГГГ в 00:00:00 (время московское) совершена операция по зачислению денежных, средств в сумме 7021 рубль 52 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 08:14:02 (время московское) совершена операция МОВІLЕ ВАNК: КОМІSSІYА по снятию денежных средств в сумме 60 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 11:26:18 (время московское) совершена операция SBOL по переводу денежных средств в сумме 6900 рублей на карту №;

ДД.ММ.ГГГГ в 11:26:18 (время московское) совершена операция МОВІLЕ ВАNК: КОМІSSІYА по снятию денежных средств в сумме 69 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 00:00:00 (время московское) совершена операция по зачислению денежных средств в сумме 7651 рубль 73 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 07:37:58 (время московское) совершена операция МОВІLЕ ВАNК: КОМІSSІYА по снятию денежных средств в сумме 60 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 16:26:01 (время московское) совершена операция АТМ60089515 ZELENOGORSK по снятию денежных средств в сумме 7600 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 00:00:00 (время московское) совершена операция по зачислению денежных средств в сумме 7242 рубля 67 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 07:22:21 (время московское) совершена операция МОВІLЕ ВАNК: КОМІSSІYА по снятию денежных средств в сумме 60 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 07:58:01 (время московское) совершена операция АТМ 0189652 ZELENOGORSK по снятию денежных средств в сумме 7100 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 06:08:33 (время московское) совершена операция - РАККОVYА 2 ZELENOGORSK по снятию денежных средств в сумме 15 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 06:11:39 (время московское) совершена операция ESKADRA по снятию денежных средств в сумме 79 рублей 08 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 00:00:00 (время московское) совершена операция по зачислению денежных средств в сумме 7726 рублей 49 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 07:35:57 (время московское) совершена операция МОВІLЕ ВАNК: КОМІSSІYА по снятию денежных средств в сумме 60 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 00:00:00 (время московское) совершена операция ВОNUS ZELENOGORSK по снятию денежных средств в сумме 61 рубль;

ДД.ММ.ГГГГ в 00:00:00 (время московское) совершена операция ВОNUS ZELENOGORSK по снятию денежных средств в сумме 223 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 03:07:42 (время московское) совершена операция МВК по зачислению денежных средств в сумме 500 рублeй с карты 2202 2018 3057 4063;

ДД.ММ.ГГГГ в 03:11:16 (время московское) совершена операция KULINARIYA ZELENOGORSK по снятию денежных средств в сумме 65 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 17:26:10 (время московское) совершена операция SBOL по переводу денежных средств в сумме 7800 рублей на карту №;

ДД.ММ.ГГГГ в 00:00:00 (время московское) совращена операция по зачислению денежных средств в сумме 7809 рублей 14 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 08:11:20 (время московское) совершена операция МОВІLЕ ВАNК: КОМISIYA по снятию денежных средств в сумме 60 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 11:29:33 (время московское) совершена операция SBOL по переводу денежных средств в сумме 7700 рублей на карту №;

ДД.ММ.ГГГГ в 11:16:57 (время московское) совершена операция SBOL по переводу денежных средств в сумме 68 рублей на карту №.

Таким образом, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведено снятие денежных средств в сумме 62681 рубль 19 копеек, из которых 62180 рублей 84 копейки были перечислены на вышеуказанный счет в качестве выплаты алиментов ФИО9 №1 Согласно осмотренному отчету по карте ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 перевел с банковской карты, оформленной на его имя, на банковский счет№, оформленный на имя ФИО1, денежные средства в сумме 500 рублей, которыми также в дальнейшем распоряжался, используя банковскую карту ФИО1 Кроме того, согласно выписке по счету №, на данном счете имелся остаток денежных средств, которыми распоряжалась ФИО1 до момента смерти (т. 1 л.д. 128-134);

- вещественным доказательством – банковской документацией ПАО «Сбербанк» в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 113-127);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена документация о мерах социальной поддержки, предоставленных семье ФИО14 за период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. В ходе осмотра установлено, что ФИО1 получала пособия до ДД.ММ.ГГГГ на счет ПАО «Сбербанк» №. ФИО1 получает пособия с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время на счет ПАО «Сбербанк» № (т. 1 л.д. 160-164);

- вещественным доказательством - документация о мерах социальной поддержки, предоставленных семье ФИО14 за период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время (т. 1 л.д. 139-159);

- протоколом выемки предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО5 изъяты копии документов, подтверждающие его обязанность выплачивать алименты ФИО9 №1, решение суда о прекращении взыскания алиментов, решение суда о возврате суммы уже выплаченных алиментов, справка с места работы о сумме перечисленных алиментов ФИО9 №1, справка из ПАО «Сбербанк» об остатке денежных средств на счету (т. 1 л.д. 167-170);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены копии документов, подтверждающие его обязанность выплачивать алименты ФИО9 №1, решение суда о прекращении взыскания алиментов, решение суда о возврате суммы уже выплаченных алиментов, справка с места работы о сумме перечисленных алиментов ФИО9 №1, справка из ПАО «Сбербанк» об остатке денежных средств на счету 8638232 (т.1л.д. 171-175);

- вещественным доказательством – копиями документов, подтверждающие его обязанность выплачивать алименты ФИО9 №1, решением суда о прекращении взыскания алиментов, решение суда о возврате суммы уже выплаченных алиментов, справка с места работы о сумме перечисленных алиментов ФИО9 №1, справкой из ПАО «Сбербанк» об остатке денежных средств на счету.

Исследовав и проанализировав приведенные выше доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления при изложенных обстоятельствах полностью установленной и доказанной. 

Суд квалифицирует содеянное ФИО1 по п. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении вида и меры наказания ФИО1 в соответствии ст.60 УК РФ, суд исходит из характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств его совершения, смягчающих вину обстоятельств и личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, совершил тяжкое преступление, привлекался к административной ответственности, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Учитывая наличие логического мышления, адекватного речевого контакта, правильное восприятие окружающей обстановки, поведение подсудимой в судебном заседании, сведений ФГБУ ФСНКЦ ФМБА России КБ № (т.2 л.д. 48), суд пришел к выводу об отсутствии оснований сомневаться в способности ФИО1 осознавать характер своих действий и руководить ими, а поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния суд признает подсудимого вменяемым. 

В соответствии ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, о чем также свидетельствует его ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При назначении наказания суд руководствуется ст. 6 УК РФ и п. 1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", из которых следует, что наказание, примененное к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд полагает справедливым, способствующим целям исправления и перевоспитания, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

С учетом требований п. 8 ч. 1 ст. 308 УПК РФ суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания (ч. 2 ст. 45 УК РФ).

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. Г. ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание:

- по п. Г ч.3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на два года, обязать ФИО1 не менять места постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и являться на регистрацию в этот орган в дни, установленные данным органом.

Меру процессуального принуждения обязательство о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Наложенный постановлением Зеленогорского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ арест на имущество в виде запрета ФИО1 совершать сделки по отчуждению сотового телефона марки «RealmiС30» отменить.

Вещественные доказательства: сотовый телефон марки «REALMI» передать ФИО1 по принадлежности, скриншоты переписки в мессенджере между ФИО1 и ФИО5, банковскую документацию ПАО «Сбербанк» в отношении ФИО1 о мерах социальной поддержки, предоставленных семье ФИО14 за период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время; копии документов, подтверждающие его обязанность выплачивать алименты ФИО9 №1; решение суда о прекращении взыскания алиментов, решение суда о возврате суммы уже выплаченных алиментов; справку с места работы о сумме перечисленных алиментов ФИО9 №1; справку из ПАО «Сбербанк» об остатке денежных средств на счету – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

Судья: Л.А. Бойцова